vite eterne et glie causat punctionem  
corpis et anime. Si vo pñet ad deū  
rōne nature humane assumpte. sic itez  
sunt septem Primus pñet ad conce-  
ptiōem. Secundus ad natiuitatē. Ter-  
cius ad passionem Quartus ad descē-  
sum ad inferos. Quintus ad resurre-  
ctiōem. Sextus ad ascensioem. Septi-  
mus ad aduentū xpī ad iudiciū. Et qz  
pater nō est missus sicut alie psonē. id  
ppter effectū missionis plures articuli  
eis appropriant qz patri. Et nota qz fi-  
des de corpe xpī de sacramētis. de cla-  
uibus. de oibus hmōi. includunt in ar-  
ticulo qui est de effectū grē. scz in isto  
sanctā ecciam catholicā Et ideo in sym-  
bolo niceno additū est. confiteor vnū  
baptisma. Alij dicunt qz fides sacramē-  
toz reducitur ad passionem xpī. eo qz  
passio xpī omnibus sacramentis tribuit  
efficaciā. Morū autē articuloz tres/in  
vnum petrus est pplexus. scz credo in  
vnū deū patrē omnipotentē factorem  
celi et terre visibiliū omnū et inuisibi-  
um. vsqz ibi et i iesum xpī. Et talis ar-  
ticulus ppetit petro. qz sicut pater est  
fons diuinitatis. sic petrus est caput  
aploz Et hoc pdixit hieremias dicens  
Patrē inuocabitis q̄ fecit terrā et cō-  
didit celos. Et gen. i. In pncipio crea-  
uit ds celū 7 terram. Scdm articulum  
Et in iesum xpī filij ei⁹ vnicū dñm  
nostz. pposuit andreas. Et illud pdixit  
Dauid dicens. Dñs dixit ad me fili⁹ me-  
us es tu. Ps. ij. Tercij scz Qui conce-  
ptus est de spūsancto. natus ex maria  
virgine. p osuit iohānes. Et hoc pdixit  
ysaias. Ecce virgo p̄cipiet et pariet fi-  
lium et vocabitur nomē eius emanuel  
ysa. ix. Quartū scz Passus sub pōtio  
pylato. crucifixus. mortu⁹. et sepultus  
posuit iacobus minor. Et hoc pdixit

Zacharias. Aspiciet ad me quē cruci-  
fixerūt. Quintū scz Descendit ad infer-  
ros. tertia die resurrexit a mortuis po-  
suit philippus. Et illud pdictum erat.  
Osee. xij. O mors ero mors tua. mor-  
sus tuus ero inferne. Et notanter dicit  
morsus. qz partē tulit et partem maio-  
rem dimisit ibi. Sextū scz Ascendit ad  
celos sedet ad dexteram patris posuit  
iacobus maior Et hoc pdixit Almos ix  
ca. Qui edificat ascensioem suā in celū  
Septimū scz Inde venturus est iudi-  
care viuos et mortuos posuit thomas  
Et illud pdixit Sophonias. ij. ca. Ex-  
pecta me dicit dñs in futurū qz iudiciū  
meū est. vt cōgregem gentes. et colligam  
regna: Octauū scz Credo in spm  
sanctum. posuit bartholomeus. Et pre-  
dictum est Iobelis. ij. ca. Effundā spi-  
ritū meū sup omnē carnem. Nonū scz  
sanctam ecclesiā catholicā. sanctorum  
cōmuniōem. posuit matheus. Et hoc p-  
dixit micheas. Inuocabūt omēs deū.  
et seruiēt ei. Decimū scz Remissionem  
peccatoz. posuit symon Et illud pdixit  
psalmista. Qui p̄cipiatur omnibus in-  
quitatib⁹ tuis. Ps. cij. Undecimū scz  
carnis resurrectiōem. posuit taddeus.  
Et illud pdixit Job. ix. ca. Scio qz re-  
demptor meus viuit zc. Duodecimū.  
scz. vitam eternā. pposuit mathias. Et  
phetizatū fuit Daniel. vi. vbi dicit. Qui  
gilabūt hī in vitam eternā alij in op-  
probriū vt videāt semp. Et dictis ptz  
qz paulus et barnabas qui nūc aposto-  
li nominant. nihil in simbolo posuerūt  
qz nō continent in illo nūc. duode-  
nario. et post missiōem duodecim apo-  
stoloz ad pdicandum sunt electi.  
Quantū ad quintū scz in quibus dieb⁹  
debeat decantari De hoc Innocenti⁹  
dicit. qz symbolum tm̄ i his festiuitatib⁹

debet decantari ad missam. de quibus fit aliqua mentio in simbolo: videlicet omnibus diebus dominicis. in die natalis domini. circumcisiōis. et epiphanię. in cena domini. pasche. ascensiōis domini. penthecostes. in omnibus festiuitatibus sancte marie. crucis. angelorum. apostolorum. dedicatiōis ecclesie. omnium sanctorum. in festis patronorum. infra octauam natalis domini. excepta die innocentiū. In octaua innocentiū licite canitur. quia talis octaua significat futuram resurrectiōem. Intra octauas epiphanię. pasche. ascensiōis. penthecostes. octauas petri et pauli. et beate virginis. Unde licet in festiuitate iohannis baptiste et sancti laurencij. credo decantari non debeat. tamen in octaua iohannis baptiste. et sancti laurencij. symbolum potest decantari. ex quo octaua iohannis baptiste venit infra octauam apostolorum petri et pauli. in qua prefatio de apostolis canitur. sed octaua laurencij venit infra octauam assumptionis beate virginis. in qua canitur prefatio de beata virgine. Hęc omniū festorum commemoratio fit in simbolo quorundam tamen obscure. ut epiphanię quod est festum baptisimi. De quo in simbolo Confiteor vnum baptisima. Hęc domini. que est sollemnitas eucaristie. ad quam respicit illud. sanctorum comunione. Angelorum qui nomine celi debent intelligi. commemoratio fit cum dicitur. Factor celi et terre. in illud. In principio creauit deus celum et terram. id est naturam angelicam et humanam. Et amen isto non obstantē. Videtur quibusdam in festo angelorum symbolum non esse cantandum. eo quod angeli nunquam habuerunt fidem sed spem. non credentes sed agnoscetes seu scientes. Ecclesiarum dedicatiōes respicit

illud sanctam ecclesiam catholicam. passiōis et sepulture articuli quibus in simbolo continentur: tamen in commemoratiōe ipsorum symbolum non cantatur quia istorum dierum officium regulam non sectatur. Penthecostes tangitur ibi. et in spiritum sanctum versus. Prima canitur feria semper credo similita. Crux et terribilis christus cum virgine matre. Omnes sancti. lucas. patronus. cum duodenis. Sed tamen cathedram demas. oleique iohanne. Si dant octauas. credo cantatur per illas. Non habet hoc michael. nec hoc baptista iohannes. Martir confessor nec virgo retinet illud. Magdalena canitur luce marcoque negatur. Quidam tamen canunt credo in diebus luce et marci eo quod doctrina eorum ecclesia est corroborata. In illud. et vna sanctam ecclesiam catholicam. Illi vero dicunt quod non. quia non fuerunt apostoli. Rationale tamen sonat quod rationale in die iohannis baptiste symbolum possit decantari eo quod iohannes plus quam propheta fuit. De prophetis autem talis fit mentio in simbolo cum dicitur. Qui locutus est per prophetas. Quantum ad vltimum scilicet de expositione simboli est sciendum. quod symbolum nicenum quod in missa cantatur dividitur in duodecim partes in duodecim fidei articulos. Prima pars est de unitate essentie deitatis et de persona patris. specialiter. Secunda pars est de persona filii et incipit ibi. Et in vno domino. Tercia pars de incarnatione et natiuitate christi. Qui propter nos homines. Quarta de passione et sepultura christi. ibi crucifixus etiam pro nobis. Quinta de resurrectiōe ibi. et resurrexit tertia die. Sexta de ascensiōe ibi. et ascendit in celum. Septima de aduentu ad iudicium. ibi. et iterum venturus est cum gloria iudicare. Octaua de persona spiritus sancti. ibi. et in spiritu sancto domino

Nona de ecclesia catholica: ibi et vna  
 sancta catholica Decima de baptismo  
 ibi confiteor vnu baptismum. Undecima  
 de resurrectione nouissima. ibi et expecto  
 resurrectionem. Duodecima de vita  
 eterna. ibi et vitam venturi seculi. Aliter  
 potest diu idem ita quod primo ponuntur que  
 deum que pertinent ad essentiam unitatem se-  
 cundo que pertinent ad personarum trinitatem  
 tatem. ibi. patrem omnipotentem. Quan-  
 tum ad essentiam unitatem. Et hic. credo in  
 vnum deum. Ibi nota differentia est inter  
 credere deum et credere deo et credere in  
 deum. Credere deum est credere deum esse  
 seu quod ipse deus sit. et hoc demones faci-  
 ciunt. sicut quod dicitur in canonica iaco. ij  
 Demones credunt et contremiscunt. Sed  
 credere deo: est credere vera esse que deus  
 loquitur. et sic mali etiam credunt. Sed  
 credere in deum. est credere deo deum ama-  
 re. et per amorem ei adherere. quod soli  
 boni faciunt. Et ergo qui dicit se crede-  
 re in deum meretur si non diligit ipsum  
 Et dicitur notanter in vno. quod addi-  
 tum fuit per ecclesiam ad symbolum aposto-  
 licum ad corrigendum errorem quorundam he-  
 reticorum. qui sicut tres in trinitate per-  
 sonas. ita quoque tres asserunt esse deos  
 Contra quos dicit deuter. vi. Audi isra-  
 el. dominus deus tuus vnus est Et inuicem  
 etiam in hoc vnitas essentie diuinitatis.  
 propter quod errant ariani. qui diuersas  
 in trinitate substantias asserunt. propter illud  
 est quod dominus dicit. ego et pater  
 vnum sumus. Sequitur patrem omnipotentem  
 tem. vbi ponuntur ea que pertinent ad per-  
 sonarum trinitatem. Et diuiditur in tres per-  
 tes. Quia primo ponitur ea que per-  
 tinent ad personam patris. Secundo que per-  
 tinent ad personam filii. ibi. et in vno domini  
 iesum christum. Tertio que pertinent ad spi-  
 ritum sanctum. ibi. et in spiritu sancto do-

minum. Prima adhuc in duas. Quia  
 primo ponitur quod pertinet ad patrem  
 in se. Secundo quod pertinet ad ipsum per re-  
 spectum ad creaturas. ibi factores celi  
 Et illis ergo particulis colligitur. quod tres  
 sunt persone in diuinitate. Contra quod er-  
 rant sabelliani. qui asserunt vnam personam  
 patris et filii et spiritus sancti. Hanc personarum  
 distinctio inuenit psalmista. cum dicit. Be-  
 nedicat nos deus. deus noster et benedicat nos  
 deus. Dicit primo benedicat nos deus  
 super: patrem et subiungit deus noster scilicet deus fili-  
 us qui signanter dicit noster ratione assum-  
 te humanitatis quia caro et frater noster est  
 et addit benedicat nos deus supple spiritus  
 sanctus. Et dicit notanter omnipotentem. quia  
 omnia que vult potest. eo quod non est im-  
 possibile apud deum omne verbum. luce. i.  
 Contra hoc errant phisicis gentiles ut aris-  
 totiles et similes sequaces negantes deum esse  
 infiniti vigoris. Et quod non possit aliquid pro-  
 ducere ex nihilo. Secundo dicit factores ce-  
 li et terre per hoc profundum heretici qui  
 alium celi alium terre asserunt creatorem  
 vnum corporalem alium spirituale. Contra  
 quos moyses dicit gen. i. In principio  
 creauit deus celum et terram. Et iohannis. i. Di-  
 uinitas per ipsum facta sunt. Et specialiter archi-  
 machyaci et menandini. qui vniuersa  
 terre mundialis opera angelorum esse defendunt. Con-  
 tra quos dicit in psalms. In initio tu domine terram  
 fundasti et opera manuum tuarum sunt celi.  
 Et subdit. Et inuisibilium omnium quod est propter erro-  
 rem manicheorum. qui spiritualia dicunt esse cre-  
 ata a bono primo principio. et corporalia  
 seu temporalia dicunt esse creata a malo princi-  
 pio. Constat in hoc etiam error auicene. qui  
 sicut recitat: auerroy commentator. super  
 .xij. methaphisice: voluit quod prima intel-  
 ligentia crearet secundam. et secunda  
 tertiam. et sic deinceps. Sequitur. Et  
 in vno dominum nostrum iesum christum.

Ubi ponuntur ea que p̄tinēt ad p̄rso  
nam filij. Et diuiditur in duas partes.  
Quia primo ponitur ea que p̄tinēt  
ad filij diuinitatem. Secundo ea q̄ per  
tinent ad filij humanitatem: Ibi q̄ p̄pter  
nos homines. Quantū ad diuinitatē  
dic̄. Et i vñū dñm. Sic exp̄m̄it̄ secūdo  
fidei articulus qui est de media p̄sona  
in trinitate. scz iesu qui interpretat̄ sal  
uator. mat. i. Ip̄e em̄ saluū faciet popu  
lum suū a peccatis eoz. Et est xp̄s qui i  
terpretatur vnctus. Ip̄e em̄ vnct̄  
oleo leticie p̄re cōsortib̄ suis. ps̄. xliij.  
Et ē filius dei patris fm̄ illō dauid ps̄.  
ij. Filius meus es tu ego hodie genui  
te. Et est dominus noster qui nos crea  
uit. et nos suo sanguie lauit. apoc̄. i. Ad  
quem dominū deus pater sic loquitur  
ps̄. cix. dixit domi⁹ domino meo sēde a  
dext̄ris meis. Sic est filius vnigenit⁹  
quia in diuinitate nō sunt plures filij fm̄  
generationem. Et ergo dicitur in vñū  
quod est contra dicētes q̄ xp̄s erat. du  
plex p̄sona. cū tamen athanasius dicat  
q̄ sicut anima rationalis et caro vnus ē  
homo. Ita deus et homo vnus ē xp̄s  
Et dicitur dominū p̄tra illos qui dixe  
rūt xp̄m esse puz hominē. quia dñatio  
ad diuinitatē p̄tinēt. Sequitur. Fi  
lium dei vnigenitū. qd̄ est p̄tra iudeos  
negātes eū eē saluatore⁹ et filiū di. Et eti  
am cōtra illos qui dixerunt eū nō ema  
nasse p̄ modum originis a patre. Et ad  
dicitur vnigenitum. quod est p̄tra fontis  
nū qui dixit xp̄m non esse filium dei ali  
ter q̄ sicut alij boni viri qui sunt filij di  
per adoptiōem. Et etiam contra mani  
cheos qui posuerunt plures filios in di  
uitis. Sequitur. Et ex patre natū an  
te omnia secula. xp̄s em̄ filius dei ex pa  
tre ē genitus. Et ē filius scdm̄ genera  
tionem et p̄ticipationem essentie. Cō

tra quod crediderunt honesti et bo  
nifaci. qui xp̄m filium dei adoptiuū et nō  
p̄prium asserūt. Et est genitus filius dei  
ex patre ante omnia secula. Quod dici  
tur p̄pter arrianos. qui dicunt filium dei  
non esse coeternū p̄fific arguētes. Si  
genitus ē a p̄re. ergo posterior est p̄re  
Cōtra quos ait beat⁹ aug⁹. vi. de tri.  
Statim cū ignis ē nascit̄ ei⁹ splendor. et  
tñ splendor ignis nō est posterior igne  
Et dato pro possibili q̄ ignis fuisset ab  
eterno. etiā splendor ei⁹ fuisset ab eter  
no. Et si pes ab eterno stetit i pulue  
re tunc etiā vestigium pedis fuisset ab  
eterno. Quis tñ vestigiū haberet eē a  
pede. Sic et in diuinis. Quis fili⁹ sit ge  
nitus a patre tñ eque bene est coetern⁹  
patri. Sequitur: Deum de deo. Hoc  
dicitur contra hereticos qui xp̄m tñ  
hoiem asserēbāt sicut carpocrisiani. Et  
contra alios qui arguebāt: Si genit⁹  
est. tñc creatura est et nō deus. Et addit̄  
lumē de lumie. ad ostēdēdū filiū esse ge  
nitum a p̄re sine substantie paterne di  
minutione. Pater em̄ generādo filiū  
totā substantiā sibi dedit sine dimini  
one et sine diuisione. et tñ totā substanti  
am sibi retinuit sine diminutiōe sicut lu  
mē a lumine accenditur absq̄ alterius  
luminis defectu. Et subiungit̄. Deum  
verū de deo vero: Quia sine alteratio  
ne sine trāsmutatōe ac sine fictione ve  
rus deus de vero deo nascit̄. Et quia  
arrius dixit ip̄m esse factum sicut aliam  
creaturam. p̄tra hoc addit̄. Genitū nō  
factū. Itē q̄a dixit. q̄ nō sit vna natura  
cū p̄re iō addit̄ Cōsubstantialē p̄ri. i. vi.  
substantie seu eēntie cū p̄re. et subiungit̄ p̄  
q̄z oīa fēra sunt. Juxta illō iō. i. Dia p̄  
ip̄m fēra sunt qd̄ ē p̄tra illos q̄ nō posuerūt  
eū eē creatorē. Sic ḡ p̄t̄ q̄ credere dē  
q̄ xp̄s sit vnigenitus et verus dei filius

Et q̄ fuit cum patre eternaliter. ⁊ vni  
 us nature et substātie cū patre. alia tñ  
 persona a patre. Sequitur. Qui ppter  
 nos homines. Illa ē tertia p̄ticulari i q̄  
 ponitur p̄tinetia ad humanitē christi  
 Ubi quiq̄ declarantur. Primo incar  
 nationis misterii cū dicit. Qui propter  
 nos homines ⁊c. Secūdo passio ibi. Cru  
 cifixus. Tertio resurrectō ibi. Et resur  
 rexit. Quarto ascensio ibi. ascendit i ce  
 lum. Quinto aduentus ad iudicium ibi  
 Et itez v̄turus est cū gloria. Sexto  
 igit agitur de incarnatione xpi vbi q̄  
 tuor tagit p̄tinentia ad incarnationē  
 Primo causam finale. ⁊ hanc duplicem  
 quia propter nos homines et propter  
 nostram salutē: Secūdo ponit modū et  
 formā ibi descendit de celis. Tertio po  
 nit causam efficientē ibi. de spiritu san  
 cto Quarto ponit causam materialem  
 ibi ex maria virgine. Sequitur et ho  
 mo fact⁹ est. supple nō confusioe substā  
 tie aut transmutatione sed humanita  
 tē assumēdo ad vnitatē persone. Et iō  
 credere debem⁹. non solū xpm filiū di  
 imo et incarnationē. Vñ ⁊ iohes p̄  
 q̄ dixerat de verbo dei multa subtilia  
 ⁊ ardua p̄sequēter insinuat nobis eius  
 incarnatōz dicēs. Et verbū caro factū  
 ē. et habitauit in nobis. Dicit ergo. q̄  
 ipse fili⁹ diuigenit⁹ propter nostram  
 salutē descendit de celis. Vñ iohis iij  
 dicitur. Sic de⁹ dilexit mūdū vt filiū  
 suū vnigenitū daret. Et aug⁹ dicit. Si  
 deus peccatores nō dilexisset. de celis  
 ad liberandū eos nō descendisset. De  
 isto descēsu dicitur in ps̄. Inclinauit ce  
 los ⁊ descēdit. Istū descēsum suspirādo  
 petijt ysa. xliij. ca. dicēs. Utinā dirūpe  
 res celos ⁊ descēderes. Et incarnat⁹ ē  
 de spiritu sancto. iuxta illō luce. i. Spi  
 ritus sanctus supueniet i te. et virtus

altissimi obumbrabit tibi. Et licet tota  
 trinitas fuerit incarnationē xpi opera  
 ta attribuitur tamē specialiter spūi san  
 cto. quia incarnatio est op⁹ caritatis ⁊  
 donū largitatis. Et q̄ spirit⁹ sanct⁹ est  
 donū et amor. et nexus patris et filij  
 iō sibi attribuitur. Et nota q̄ ly d̄ q̄  
 q̄ significat causam materialem. vt ibi  
 christus natus est de virgine. Quādo  
 q̄ circūstantiam cause efficiētis. vt hic  
 ⁊ incarnatus est de spiritu sancto. Quā  
 q̄ ydemptitatem substātie vt cū dicit  
 deum de deo. Quādoq̄ transubstātia  
 tionē vt cum dicitur corp⁹ xpi fit d̄ pa  
 ne. Subditur ex maria virgine. hoc ē  
 p̄tra valentianos. qui dixerūt xpm  
 nihil corporis ex maria virgine sumpsit  
 se. sed tanq̄ p̄ fistulam trāsuisse. Etiam  
 est p̄tra illos qui dixerūt q̄ beata v̄go  
 p̄ ea plures genuit filios. Et iō spūi san  
 cti informatione deuotio vulgariū  
 dicit. ex maria p̄petua virgine. vbi nos  
 dicimus ex maria v̄gine. Et implicite i  
 telligimus v̄ginis p̄petuitatem. Et hoc  
 p̄phetizauit ysa. dicens. Ecce v̄go cōci  
 piet ⁊ pariet filium. ysa. viij. Erubescat  
 ergo infelix iudeus. qui dicit xpm ex io  
 seph semine esse natū. Et quia arrius ⁊  
 apollinaris dicūt. q̄ licet christ⁹ fuit v̄  
 bii dei ⁊ virginis fili⁹. nō tñ habuit ve  
 rā aīam. sed loco anime fuit in eo diuini  
 tas. q̄d ē p̄tra euāgelii mat. xxvi. Tri  
 stis ē aīa mea vsq̄ ad mortē. Et ad hoc  
 destruendum additur. Et homo factus  
 est. Homo enim ex corpore et anima ex  
 necessitate cōstituitur. Idē etiam ē cō  
 tra manicheos qui dicūt. christū nō al  
 sumpsisse carnē verā sed. ~~carne~~ <sup>spiritū</sup> ~~carne~~. Et  
 hoc ē falsum q̄a nō decz doctore v̄ritatis  
 aliq̄ h̄re falsitatē. p̄pter hoc dixit di  
 scipulis lu. xxiij. palpare ⁊ vidēte mā⁹ me  
 as ⁊ pedes meos q̄ spūi carnē ⁊ ossa s̄ h̄z

Et quando hoc cantatur . tunc genua  
 flectuntur a populo ob reuerentiam do  
 minice incarnationis . Et cum dicitur  
 crucifixus etiam pro nobis . tunc cū pol  
 lice crux formatur . et osculatur altare  
 ob reuerentiam passionis dominice . Et  
 in hoc articulo de passione xpi quatuor  
 tanguntur ex pte passionis . Primo  
 tangit passionis actū cum dicit . cruci  
 fixus id est cruci affixus . Hoc dicit cō  
 tra basilianos . q̄ xpm passum abnegāt  
 Et p̄tra manicheos . q̄ sicut dicunt chri  
 stum habuisse corpus fantasticum : ita  
 passionem veram nō habuisse . Contra  
 quos d̄r in ps̄ . xxi : Foderūt manū me  
 as et pedes meos : Et ysa . liij . Vere lan  
 guores nostros ipse portauit . Secun  
 do tāgit passionis obiectum siue illos  
 pro quibus est passus . cum dicitur . eci  
 am pro nobis . Unde ad philip̄ . ij . dicitur  
 tur : xpc̄ semel mortuus ē pro peccatis  
 nostris Et ysa . liij . Ipse vulnerat⁹ est  
 propter iniquitates nostras . Tertio de  
 scribit tēp⁹ passionis . cū dicit sub pon  
 tio pilato . Crucifixus ē em̄ tempe pila  
 ti p̄sidiis . qui dicebatur p̄tius a p̄o  
 tia insula in qua exulauit . Quarto pon  
 nit signum ibi . passus ⁊ sepultus est . Et  
 passus additur p̄tra hereticos . qui di  
 cebant q̄ xpc̄ nō vere doluiss̄ . nec pas  
 sus fuiss̄ nisi apparēter . Contra quos  
 ipsa veritas ait . Tristis est anima mea  
 vsq̄ ad mortem . Math . xxvi . Ubi ora  
 uit patrem . Pater inquit si vis trans  
 fer calicem a me . Et fact⁹ est sudor ei⁹  
 sicut gutte sanguis in terram decurre  
 tis . luce . xxiiij . Et dicitur sepult⁹ est in  
 quo sepulcro licet fuerit corpus . ani  
 ma nō fuit separata a corpore . q̄ ad  
 inferos descendit . sed diuinitas erat iū  
 cta cum vtroq̄ . quia quidquid verbū  
 dei semel assumpsit nūq̄ dimisit . ergo

oportet nos credere ⁊ dicere nō solū h̄  
 liij incarnationem s̄ passionē . Quia sin  
 gre . nihil nobis nasci p̄fuisset si redemi  
 nō affuiss̄ ⁊ hoc simbolo a setis patris  
 b⁹ d̄ssa ē hec clausula mortu⁹ ē . q̄ nūq̄  
 fuit heresis . p̄tra hoc De sepultura xpi  
 d̄r ysa : ix . Xpm̄ gētes d̄p̄cabūt ⁊ sepul  
 cr⁹ ei⁹ erit gloriofum p̄ hoc qd̄ dicitur /  
 Xpm̄ gētes d̄p̄cabūt tāgit ei⁹ diuinitas  
 q̄ sol⁹ de⁹ ē adorād⁹ . Sed per hoc qd̄  
 d̄r Et erit sepulcr⁹ ei⁹ gloriofum . tāgit ei⁹  
 humanitas . Et in hebreo habetur . ⁊ re  
 quies eius erit gloriofa . quia facta ē re  
 quies corporis eius in sepulcro . ⁊ req̄  
 es anime eius gloriofa fuit in inferno  
 sed requies vtriusq̄ scilicet corporis et  
 anime in eternum est in celo . Requies  
 corporis eius facta est gloriofa in sepul  
 cro quia corpus eius in sepulcro nō ē  
 corruptū . iuxta illud psalmist . Qm̄ nō  
 dereliques animam meā i inferno . nec  
 dabis sanctū tuum videre corruptio  
 nē . Hoc dauid de sc̄po nō potuit dice  
 re . q̄ ipse vidit corruptionem . Item  
 facta est requies anime eius in inferno  
 gloriofa . quia solus fuit inter mortuos  
 liber . Cū psalmista . vita mea in infer  
 no appinquabit . estimatus sum cū de  
 scendentibus in lacum : factus sum sicut  
 homo sine adiutorio inter mortuos li  
 ber . Descēdit em̄ sicut homo i infernū  
 sed solus inter mortuos fuit liber . quia  
 mors illum tenere non potuit . Requies  
 anime ⁊ corporis simul iam est in reg  
 no celoz . Idcirco ex quo per sepultu  
 ram intelligitur requies xpi . et quia ai  
 ma requiescente in inferno corpus ei⁹  
 requieuit i sepulcro . idcirco articulus  
 de descensu xpi ad inferos sub isto po  
 test cōprehēdi . Sequit̄ articul⁹ de resur  
 rectione vbi duo facit . p̄tio ponit resur  
 rectionis actus . Secdo resurrectionis tēp⁹ ibi

Tercia die. Et ergo dicit. Et resurrex-  
it. supple. ppria virtute. Unde d' se dicit  
in ps. Ego dormiui ⁊ soporatus sum. ⁊  
exurrexi. Et pater dicit ad filiū. in ps  
Exurge gloria mea. exurge psalterium  
meum et cithara. Filius respondet. ex-  
urgā diluculo. Et nota licet multos in-  
uenimus resurrexisse. sicut lazariū. filiū  
vidue. filiū archisynagoge. tñ xpi res-  
urrectio ab istis differt: Primo ratio-  
ne virtutis. q̄a. pp̄a surrexit virtute.  
iobis. i. Potestatem habeo ponēdi aī-  
mam meā et itez assumēdi eā. Illi autē  
xpi resurrexerunt virtute vel ad pres-  
ces ei⁹. Secūdo rōe vite ⁊ immortalitatis:  
quia alij resurrexerunt ad vitamortalē  
xpc̄ at ad immortalē. Tñ ad ro. vi. Xpc̄  
resurgens ex mortuis iam nō moritur.  
Tercio ratiōe causalitatis quia resur-  
rectio sua est causa nostre resurrectōis  
i. ad cor. xv. Si xpc̄ resurrexit ⁊ nos  
resurgemus. Quarto ratione tēporis  
⁊ primitatis. quia resurrectio aliorum  
differtur vsq̄ in finem mundi. ipse autē  
die tertia resurrexit. Et ascēdit in celū  
iste est articulus de ascēsiōe. Ubi ostē-  
ditur primo actus virtuosus. qz ascen-  
dit in celū virtute pp̄ia. Nemo em̄ as-  
cendit in celum s̄z virtute pp̄a nisi fili⁹  
hōmis qui descendit de celo. iobis. iij.  
Et actū. i. dicit. Et videntib⁹ illis eleua-  
tus est in celum: Secūdo ostenditur s̄z  
gloriosus cum dicitur: Sedz ad dexte-  
ram patris. qd nō est intelligendū qua-  
si pater habeat manū dexteram vel si-  
nistram quia hoc est heresis antropo-  
formitanoz. S̄z quid p dexterā signi-  
ficatur dictum est i expositione gloria  
in excelsis. Et potest hic dextera sumi  
pro equalitate. quia sicut sinistra i sac-  
scripturā sumitur pro aduersis ⁊ malis  
ita dextera pro bonis ⁊ prosperis. Tñ

sensus est sedet ad dexteram dei patris  
id ē eadē prosperitate ē sibi similis seu  
equalis. Contra hunc articulū errauit  
celentian⁹: qui negat xpm̄ fm̄ carnem  
sedere ad dexterā patris. s̄z dicit qd eā  
exiit ⁊ i solem posuit. Contra qd dicit  
mard ultimo. Dominus quidem iesus  
p̄ q̄ locutus ē eis assumptus ē in celū  
⁊ sedet ad dexteram patris. Et mathi.  
xvi. ammodo videbitis filiū hominis se-  
dētē a dexteris virtutis dō: ⁊ veniētē in  
nubibus celi. Et ergo subditur. Et itez  
uenturus ē iudicare. Ubi ponit quicq̄  
Primo aduētū: cū dicit vctur⁹ ē. Se-  
cundo modum ibi. cū gloria. luc. xxi.  
Tūc videbūt filiū hominis cū ptate  
magna et in pietate. Tercio actū. cū dō  
iudicare. vñ psal. Justicia ⁊ iudicium  
pp̄paratio sedis eius. Quarto obiectū  
quia viuos ⁊ mortuos. Et de hys dicitur  
actū. i. Viri galilei quid statis aspi-  
cītes in celū. hic iesus qui assumptus ē  
in celum a vobis sic veniet. Et ecclesia  
cauit. Districtus rediet arbiter omnū  
qui mītis modo transiit. Sicut em̄ pri-  
mus aduētus videlicet i carnē fuit. cū  
humilitate. ita secūndus aduētus ei⁹ vi-  
delicet ad iudiciū erit cum gloria ⁊ ma-  
iestate. Et licet iudicet auctoritate diu-  
nitatis. tamē iudicabit i humanitate i q̄  
iudicatus est. Et quia iniuste iudicatus  
est idō iuste iudicabit viuos et mortu-  
os. Per viuos intelliguntur boni ad  
regnum celoz predestinati. s̄z p mor-  
tuos intelligūt isti qui in peccato mor-  
tali sine penitentiā defuncti sunt. Qui  
ro tangit iudicis statum cum dicit. Lu-  
cus regni non erit finis. Unde par-  
tis vij. Potestas eius potestas eter-  
na. et regnum ipsius non corrūpetur.  
Et illō dō ptra luciferianos hereticos  
iij. i.

qui dicunt, qd post iudiciū filius dī reg-  
nabit mille annos et postea regnū suū  
cessabit. ⁊ lucifer regnare icipiet. Se-  
quitur articulus de spiritu sancto. i quo  
ponunt ea que p̄tinent ad p̄sonā spūs  
sancti. qui est tertia p̄sona in diuinis  
De qua dixit moyses. Spiritus domī  
ni ferebatur super aquas. Ubi primo  
cōfitemur eius personāle p̄prietatē cū  
dicim⁹ sp̄m̄ sanctum. Secūdo eius impe-  
rialem potestatem cōtra macedonos  
dicentes sp̄m̄ sanctum esse creaturam  
contra quos dicitur. ij. ad cor. iij. Spi-  
ritus est deus. Et ideo p̄tra hoc dicim⁹  
hic d̄m̄. quia licet sunt mlti alij sp̄iri-  
tus sancti scilicet angeli omēs tñ sunt  
āministratori sp̄iritus. vt dicit ad he-  
bre. sed iste nō est minister nō seru⁹ sed  
dominus. Tertio eius vitalem opera-  
tionem viuificantem. ⁊ hoc est p̄tra il-  
los qui dicebant qd spiritus sanct⁹ so-  
lum purgaret mentē ⁊ non viuificaret  
Etiam dicit ad differētiā amoris no-  
stri qui nō viuificat. Quarto t̄git ei⁹  
originalem processione ibi. Qui ex pa-  
tre filioq; procedit. Quod dicitur cō-  
tra grecos. qui dicunt spiritū solū pro-  
cedere a patre ⁊ non ab vtroq;. Dicit  
tamen rationale. qd ipsi grece errasse  
vidētes quosdam p̄latos de suis ad  
generale conciliū lugdunense sub gre-  
gorio papa decimo celebratū miserūt  
qui in dicto concilio nobis videntib⁹  
suo ⁊ oīm p̄latorum ⁊ imperatorū noīe  
professi sunt qd sp̄s sanct. eternaliter a  
p̄tre ⁊ filio non tāq; ex duob⁹ s; tāq; ex  
vno nō duabus sed vnica spiratōe p̄-  
cedit. prout in eiusdem gregoriū consti-  
tutus. ⁊ cōfiteretur. Quinto ponit eius  
cum patre et filio eq̄litas p̄fectionē  
ibi. Qui cum patre ⁊ filio simul adorā-  
tur. Hoc est contra illos. qui dicūt spi-

ritū sanctū esse nūciū seu famulū p̄ris  
et filij. Et i hoc innuitur. qd spirit⁹ san-  
ctus sit deus p̄tra macedonos qui ne-  
gant spiritū sanctū esse deum. Et subdi-  
tur. Et ⁊ glorificatur p̄tra donatistas  
qui dicūt eū minorem esse patre ⁊ filio  
⁊ sic nō est p̄substantialis nec eiusdē na-  
ture. Cōtra quos dicitur hic. Qui cū  
patre ⁊ filio fil⁹ adoratur ⁊ cōglorificat⁹  
qd nō esset nisi esset eis p̄substantialis  
⁊ coequalis. Et subdit. Qui locutus ē  
per prophetas. Cōtra errorem illorū  
qui dicūt qd p̄phete locuti sunt spiritu  
fantastico ⁊ quasi somniando. Cōtra  
quos dicitur. i. petri. i. qd spiritu sancto  
inspirante locuti sunt sancti dī omnes  
Et rō dicitur esse falsum. Quia licet p̄-  
phete fuerūt in magna distātia ab iun-  
cem tñ vn⁹ alteri in nullo cōtradixit ⁊  
p̄ idē destruit error manichei qui dixit  
vet⁹ testamētū nō esse d̄ bono deo Se-  
quit articulus p̄tines ad diuinitatē quo  
ad effectū gr̄ie. Et vnā sanctā catholi-  
cā. Circa quod nota. qd sicut videmus  
i corpore naturali hoīs sic et in mystico  
.i. in eccia. In hoīe at̄ est vna aīa ⁊ vnū  
corp⁹ diuersa tñ mēbra diuersa officia  
habentia. sed necessaria ad regimen et  
ad integritatē corporis. sic ē in eccia q̄  
ē q̄si vnū corp⁹ habēs diuersa mēbra.  
Sēnā autem q̄ hoc viuificat est spirit⁹  
sanctus. Et ideo post fidem de spiritu  
sancto inuehitur. credo ecclesiam ca-  
tholicam. Et sciendum. qd eccia. i. con-  
gregatō fidelū i q̄ qlibet bon⁹ xpian⁹  
ē sic mēbr⁹ q̄tuor h̄z p̄ditōes. P̄tia est  
qd ē vna. q̄ hēt Lan. vi. Vna est colūba  
mea. Sed at̄ vnitas ex trib⁹ cās. P̄tia  
ex vnitate fidei. Omnes enim xpiani  
idē credunt corde ⁊ ore p̄fiterentur. Et  
ideo apostolus ad ephesus. iij. dicit  
Vnus de⁹ ⁊ vna fides vnū baptisma

Secundo ex unitate spei. quia omnes firmati sunt in vna spe perueniendi ad vitam eternam. ad eph. iij. Unus spiritus. et unum corpus. in vna spe vocationis: Tertio ex unitate caritatis. quia omnes connectuntur in amore dei et ad invicem amore mutuo. Johannis xvij. Volo quod unum sitis. sicut ego et pater unum sumus. Ex quo sequitur. quod nullus debet velle abijci vel excommunicari ab illa ecclesia. quia non est nisi vna in qua possumus saluari et non extra. Sicut ex ra archa noe nullus fuit saluus. Secunda conditio est quod est sancta. Et ideo in simbolo dicitur sancta. rone puritatis vel sanctam id est sanguine intinctam. Et hoc dicitur ad differentiam ecclesie sic vel aggregationis malignantium. De qua psalmista psalmo. xxv. Divina ecclesiam malignantium. Tercia est quod dicitur catholica id est vniuersalis a catholicos grece id est commune latine. Et dicitur vniuersalis. Primo quantum ad locum. quia per totum mundum. Nam ecclesia est aggregatio fidelium. Fides autem per totum mundum est dispersa vnde Matth. ultimo. Euntes in mundum vniuersum predicate euangelium. Et hec ecclesia habet tres partes. Vna in celo alii in terra. Terciam in purgatorio Secundo dicitur vniuersalis quantum ad conditiones hominum quia nullus abijcitur non dominus nec seruus non masculus nec femina. ad gall. iij. Tercio quantum ad tempus. licet aliqui dixerint quod ecclesia debet durare in eternum. Sed hoc est falsum. quia ecclesia hec incepit ab abel et durabit usque ad consummationem seculi. Quarta conditio quod dicitur applica. id est firma. rone doctrine apostolorum. quia per documenta applica fideles in unitate fidei sunt adiunati. Quia in oem terram exiit sonus eorum. Ps. xvij. Et bene dicitur applica. id est firma.

quia firmum habet fundamentum. id est christum. in ad cor. iij. Fundamentum aliud nemo potest ponere propter illud quod positum est. quod est christus. Fundamentum autem secundarium sunt apostoli et eorum successores. Et ideo dicitur applica. id est firma in apostolis fundata vnde Apoc. xxi. dicitur quod ciuitas habebat duodecim fundamenta. et erat inscripta nomina. xij. apostolorum. Et inde est. quod ad designationem firmitatis ecclesie. vterque vocatur est petrus. id est firmus. Firmitas autem ecclesie apparere quod nullo modo destrui a peccatoribus potuit imo in persecutoribus creuit. quia fundata erat supra firmam petram. Sequitur Confiteor unum baptismum. Et diuiditur in duas partes. Primo ponitur ipsius sacramenti expressio cum dicitur. unum baptismum. Secundo eius virtus vel operatio. ibi remissionem peccatorum. vnde hic ponitur confirmatio sacramentorum quibus peccata delentur. vnde ad hunc articulum pertinet omnia sacramenta licet solus baptismus exprimat. Quia baptismus est principium et ianua omnium sacramentorum aliorum sine quo nullus poterit saluari. ideo de ipso solo fit mentio singulariter. et per principium datur intelligi principia. De hoc sacramento dicitur. ezech. xxxvi. Effundam super vos aquam mundam. et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris. Sequitur articulus vltimus de corporum et animarum glorificatione cum dicitur. Et expecto resurrectionem mortuorum. In quo ponitur corporum reparatio. ibi resurrectionem mortuorum. Secundo animarum et corporum glorificatio simul. ibi et vitam eternam seculi. Tercio omnium predictorum confirmatio. scilicet amen. Circa primum est sciendum. quod oportet confiteri carnis nostre resurrectionem. Quia in apoc. liij. Nos quidem resurgemus. Et iste articulus pertinet ad diuinitatem quantum ad effectum glorie. iij. i;

Et additur iste articulus ad cōfūtādū errorem phōz. qui dicunt idē in numero nō posse regenerari. Et sarracenoꝝ qui non recipiūt resurrectionē mortuorum. Et cū additur ppter heresim arābicoꝝ. qui dicunt aiām cum corpore mori. atq; in nouissimo die vtrumq; resurgere. Unde iob. xix. dicitur: Credo q̄ redemptor meus viuit. et in nouissimo die de terra surrectur⁹ sum. Et ap̄l̄us Omnes quidem resurgemus. s; non omnes imutabimur. Sequitur d̄ vtriusq; scz corporis ⁊ anime glorificatione. cum dicit: Et vitam v̄turi secl̄i. Hoc pertinet ad effectū glorie. Et exponitur sic id est in terra viuentiū. De qua dauid. Credo videre bona domini in terra viuentium: Est autem vita eterna videre patrem ⁊ q̄z misit iesum xp̄m filium eius. Qd̄ adijcitur contra hos phōs qui negant vitam post hāc vitam. Et puenienter ponitur iste articulus vltimo. cum sit finis desiderioꝝ nꝝoꝝ. et vltimū premiū nostrum. Circa quod sciendū. q̄ in vita eterna sunt hec. Prīmū q̄ ibi homo itē dō p̄iungitur. Ipse enī est merces ⁊ premiū nꝝm vltimū et finis nostrorum laboroꝝ. Nec vnio p̄sistit in nuda et ap̄ta dei visione. i. ad cor. xiiij. Videmus nūc p̄speculū et inenigmate. tunc autē facie ad faciem. Item i feruētissima dilectione quāto em̄ perfecti⁹ cognoscit aliquod bonū tanto ampli⁹ amat. Itē in laude plena. Cū aug⁹. Videbim⁹ eū amabim⁹ ⁊ laudabim⁹. Scdm̄. pleitu do desiderij et p̄fecta sacietas que ibi habetur. Nullū em̄ bonū creatū faciat appetitū. sed deus qui est infinitum bonū. omnia supereminēter ille solus satiat et implet. iuxta illud psal. m̄ste. Qui replet in bonis desiderium

tuum. Terciū est perfectissima securitas que ibi datur quia nulla tristitia nullus timor nullus labor. Quoniam hec priora abierūt. Apoc. xxi. Et per oppositū mali morte eterna cruciabitur. Primo ex separatione di ⁊ bonorum que est maxima oīm penarū. Secundo ex remorsu conscientie. Cū psal. m̄sta. Arguā te et statua cōtra te faciem tuā. Tercio ex immēitate pene sensibilis scz inferni que erit mors eterna. Quarto ex desperatione. qz non hūit spem de liberatione. Ideo dolor mitigari non potest. Cū ysa. vlt. Vermis eorum non moriet et ignis eoz non extinguetur. Et sequit vltio. Amē qd̄ est confirmatio oīm p̄cedenciū. De quo dictū est supra i humno angelico.

Tractatus tercius de terciā pte misse scz oblatoria. Pr̄ia ps capituli primi ē de salutatione q̄ p̄mittit offertorio ⁊ de ipso offertorio.

Distq; visum est d̄ duab⁹ p̄tib⁹ misse quo ad p̄ios duos tractatus hui⁹ libri secundi scz de

p̄paratoria et instructoria. iā quantum ad tractatū terciū aliqua dicēda sunt de oblatione seu de terciā pte misse que oblatoria nūcupat. in qua pte incipit missa fidelij. Et diuiditur ista missa fidelij in quinq; ptes. scdm̄ q̄ quina fuit sanguis xpi effusio. Pr̄ma fuit in circūcisione. Secda in sudore. Tercia in flagellatione. Quarta in crucifixione. Quinta in lateris ap̄tione. Pr̄ma ps vocatur secretella diminutiue fm̄ rationale ad differēciā canonis q̄ ap̄rie vocatur secretū vel secreta. In